



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018 – MACAPATUR/PMM

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2018 - CPL/MACAPATUR/PMM
PROCESSO nº 0756 01 0090/2017 - MACAPATUR/PMM
VALIDADE: 12 (doze) meses

Aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito) o INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR, Autarquia Municipal, criada pela Lei nº 098/2012, inscrito no CNPJ nº 15.714.722/0001-85, com sede na Rua Rio Vila Nova, 05, Centro, CEP 68.900-092 - Macapá/AP, doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela Diretora Presidente, Sra. JULIANE FIGUEIREDO PEREIRA, portadora da Cédula de identidade nº 068879-AP, CPF 736.874.132-68, Residente na Avenida Brasil, nº 63, Residencial Jardim América, CEP 68.906-301, Macapá/AP, e a empresa VANILDON LEAL - ME, doravante denominada de FORNECEDORA ou, "BENEFICÁRIA DO REGISTRO DE PREÇOS", firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme decisão exarada no processo, referente ao Pregão Eletrônico SRP, nº 001/2018 – CPL/MACAPATUR/PMM, para Registro de Preços, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto 5.450/2005 (Regulamenta o Pregão, na forma eletrônica), Decreto nº 7.892/2013 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços), subsidiariamente a Lei 8.666 de 21 junho de 1993 e demais legislações correlatas.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o Registro dos Preços resultantes das negociações oriundas do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2018 - CPL/MACAPATUR/PMM, com objetivo de REGISTRO PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E CORRELATOS, SOB DEMANDA, com fornecimento dos seguintes serviços: Locação de alamedados, arquibancada palco grupo gerador, back line, tendas, estande, camarim, praticáveis modulados, banheiro químico, espaço físico, sistema de iluminação, sonorização, equipamentos de vídeo e áudio; fornecimento de alimentação para o evento, hospedagem, Equipe de apoio: mestre de cerimônia, garçom, intérprete, tradutores, recepcionistas, atrações artísticas; serviços de Xerox, registro fotográfico e produção de vídeo, serviços de tradução simultânea, a fim de atender as necessidades dos eventos promovidos pelo Instituto Municipal de Turismo – MACAPATUR, conforme quantidades e especificações constantes no edital e anexos

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR

2.1. O Órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos deste certame e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente será o Instituto Municipal de Turismo – MACAPATUR.

3. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 3.1. Não há Órgãos Participantes dos procedimentos iniciais deste SRP e da Ata de Registro de Preços.
- 3.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação, conforme o § 1º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme o § 2º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme o § 3º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.5. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme o § 4º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata, conforme o § 6º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.7. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador, conforme o § 7º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.8. É vedada aos órgãos e entidades da administração pública federal a adesão a ata de registro de preços gerenciada por órgão ou entidade municipal, distrital ou estadual, conforme o § 8º do art. 22 do Decreto 7.892/13.
- 3.9. É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão a ata de registro de preços da Administração Pública Federal, conforme o § 9º do art. 22 do Decreto 7.892/13.

4. DA FORMALIZAÇÃO

- 4.1. Homologado o resultado da licitação, os fornecedores classificados, observado o disposto no art. 11 do Decreto 7.892/13, serão convocados para assinar a ata de registro de preços, dentro do prazo e condições estabelecidos no instrumento convocatório, podendo o prazo ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela administração, conforme Art. 13 do Decreto nº 7.892/13.
- 4.2. A Ata de Registro de Preços estará integralmente vinculada ao presente Edital, inclusive a seus demais Anexos em todas as suas cláusulas e, às Propostas recebidas e homologadas por ocasião da sessão pública do certame, independentemente de transcrição, bem como obedecerá, na íntegra, ao Decreto nº 7.892/13, à Lei 8.666/93 e a toda a legislação pertinente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

4.3. A Comissão Permanente de Licitação convocará formalmente o fornecedor, com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis, informando o local, data e hora para a reunião e assinatura da Ata de Registro de Preços.

4.4. O preço registrado e a indicação dos respectivos fornecedores serão divulgados em órgão oficial da Administração e ficarão disponibilizados durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

4.5. A ata de registro de preços implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, após cumpridos os requisitos de publicidade, conforme art. 14 do Decreto 7.892/13.

4.6. A recusa injustificada do fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido ensejará a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas, conforme Parágrafo único, art. 14 do Decreto 7.892/13.

5. DA VIGÊNCIA

5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir do cumprimento dos requisitos de publicidade oficial, e estará integralmente condicionada às cláusulas deste Edital, independentemente de transcrição, incluídas eventuais prorrogações conforme estabelecido pelo art. 12, caput, do Decreto 7.892/13 e art. 15, § 3º, III, da Lei 8.666/93.

6. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, conforme caput do art. 17 do Decreto 7.892/13.

6.2. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pela Comissão Permanente de Licitação da MACAPATUR/PMM para alteração, por aditamento, dos valores registrados na Ata, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na Proposta;

6.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

6.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

6.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e,

6.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4.3. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. As alterações decorrentes da revisão dos preços serão publicadas no Diário Oficial do Município.

7. DO CANCELAMENTO DA ATA E/OU DO REGISTRO DO FORNECEDOR

7.1. A Ata de Registro de Preços deverá ser cancelada:

a) por razão de interesse público; ou

b) a pedido do fornecedor.

7.2. O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

a) descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

7.3. O cancelamento do registro do fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo administrativo e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova ordem de registro, procedendo-se posterior publicação do Ato no Diário Oficial do Município.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR

8.1. O detentor da Ata de Registro de Preços obriga-se a:

8.1.1. Executar os serviços imediatamente a partir da solicitação do setor competente deste MACAPATUR/PMM de acordo com as especificações do Edital e do Termo de Referência;

8.1.2. Ser responsável pelos danos causados diretamente à Administração da CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento dos produtos em apreço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, quando da fiscalização ou o acompanhamento pela CONTRATANTE;

8.1.3. A responsabilizar-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados, ou representantes, direta e indiretamente, ao adquirente ou a terceiros, inclusive aos decorrentes de serviços ou aquisições com vícios ou defeitos, constatáveis nos prazos da garantia ou validade, mesmo expirado o prazo;

8.1.4. A reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, às suas custas e riscos, num prazo de no máximo de 05 (cinco) dias úteis, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nos produtos, decorrente de culpa da empresa fornecedora e dentro das especificações do fabricante;

8.1.5. A evitar o emprego de acessórios impróprios ou de qualidade inferior, não podendo tal fato ser invocado para justificar cobrança adicional a qualquer título;

8.1.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

- 8.1.7. Permitir que o Município através do Instituto Municipal de Turismo – MACAPATUR realize a fiscalização do objeto da contratação, em todas as suas fases.
- 8.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as cláusulas e condições previstas no Termo de Referência;
- 8.1.9. Cumprir com as demais imposições deste instrumento convocatório;
- 8.1.10. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais, trabalhistas e comerciais resultantes da adjudicação do objeto licitado.
- 8.1.11. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.1.12. Atender prontamente a qualquer exigência da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 8.1.13. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 48 horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.14. Dar livre acesso ao Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR para o exercício de controle e fiscalização quanto aos documentos, informação, locais de execução e processos relativos a execução do presente objeto.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR obriga-se a:

- 9.1.1. comunicar à Licitante Vencedora do respectivo item todas e quaisquer ocorrências relacionadas com a entrega do material/serviço;
- 9.1.2. prestar as informações e os esclarecimentos que venham ser solicitados pela licitante vencedora com relação ao item objeto do certame;
- 9.1.3. efetuar o pagamento a licitante vencedora de cada lote até 30 (trinta) dias úteis após a apresentação de nota fiscal/fatura, devidamente atestado pelo setor componente;
- 9.1.4. Atestar no verso das notas fiscais/faturas, apresentadas pela CONTRATADA, por meio do fiscal designado, a efetiva entrega do objeto acima especificado
- 9.1.5. assegurar de que o preço final do serviço está compatível com aqueles praticados no mercado de forma a garantir que são vantajosos para o município;
- 9.1.6. rejeitar no todo ou em parte, o material que a licitante vencedora do respectivo item entregar em desacordo com as especificações deste edital e seus anexos

10. DOS PREÇOS REGISTRADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

10.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta de preços, são as que seguem:

LOTE – 01

VANILDON LEAL-ME CNPJ-14.514.154/0001-15 Residencial Mônaco, Rua Um, Casa 17, Quadra 05, bairro Jardim Marco Zero Cep: 68.903-119-Macapá-Amapá vanleal@lealeventos.com vanildonleal@hotmail.com Fone: (096) 9111.7979					
ITEM	OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	V.UNITARIO	V. TOTAL
01	ALAMBRADOS Locação com montagem e desmontagem de alambrados para isolamento de área, em modelo intertraváveis em estrutura de tubos galvanizados e tela em malha de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira	2000	Metro/linear	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
02	ARQUIBANCADA / 8 DEGRAUS Locação com montagem e desmontagem de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com parafusos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas	600	Metro/linear	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00
03	BACK LINE Amplificadores de instrumentos, bateria completa, bumbo, caixa, 2 tons, surdo, 4 stants de prato, máquina de contra tempo e pedal de bumbo	35	Diária	R\$ 500,00	R\$ 17.500,00
04	BANHEIROS QUÍMICOS Locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	700	Diária	R\$ 150,00	R\$ 105.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/MACAPATUR

05	BANHEIROS QUIMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS Locação de banheiro químico individual, portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes.	150	Diária	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00
06	GRUPO GERADOR DE 450 KVA Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 450 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz com combustível, operador e cabos elétricos para ligação	40	12 horas	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
07	ILUMINAÇÃO PORTE UM 01 mesa computadorizada 2048 canais, 12 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 24 refletores PAR 64 com Filtros Rosco cores diversas, 02 refletores Elipsoidais, 02 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts, 20 metros de estrutura de alumínio Q 30, 01 máquina de fumaça.	30	Diária	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
08	ILUMINAÇÃO PORTE DOIS 01 mesa computadorizada 2048 canais, 24 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 04 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts, 40 metros de Q 30 em alumínio especial, 04 comer Q 30, 06 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas, 02 máquinas de fumaça DMX, Sistema de intercon com 3 pontos	40	Diária	R\$ 550,00	R\$ 22.000,00
09	ILUMINAÇÃO PORTE TRÊS 01 mesa computadorizada 2048 canais, 24 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, 01 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 48 refletores Par 64 com Filtros Rosco cores diversas, 08 refletores Elipsoidais, 04 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts, 02 canhões seguidores 1200 watts, 40 metros de Q 30 em alumínio especial, 04 comer Q 30 ,06 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas, 02 máquinas de fumaça DMX, Sistema de intercon com 3 pontos	25	Diária	R\$ 600,00	R\$ 15.000,00
10	ILUMINAÇÃO PORTE QUATRO + RIDER TÉCNICO 01 mesa computadorizada 2048, 48 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, 02 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts, 40 metros de Q 30 em alumínio especial, 12 box Truss, 04 comer box Truss,12 comer 4 faces Q 30,12 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas, 02 máquinas de fumaça DMX, Sistema de intercon com 4 pontos	15	Diária	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00
11	ILUMINAÇÃO PORTE CINCO + RIDER TÉCNICO 01 mesa computadorizada 2048 canais, 48 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, 02 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 64 refletores PAR 64 com Filtros Rosco cores diversas,12 refletores Elipsoidais, 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts, 02 canhões seguidores 1200 watts, 40 metros de Q 30 em alumínio especial, 12 box Truss, 04 comer box Truss, 12 comer 4 faces Q30, 12 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas, 02 máquinas de fumaça DMX, Sistema de intercon com 4 pontos	15	Diária	R\$ 700,00	R\$ 10.500,00
12	ILUMINAÇÃO PORTE SEIS + RIDER TÉCNICO 01 mesa computadorizada 2048 canais, 64 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal, 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias, 72 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas,12 refletores Elipsoidais, 08 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts,36 refletores PAR LED RGBW, 40	15	Diária	R\$ 750,00	R\$ 11.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/MACAPATUR

	metros de Q 30 em alumínio especial, 24 box Truss, 06 comer box Truss, 12 comer 4 faces Q 30, 16 talhas de 1 tonelada, elevação de 8 metros com manilhas e cintas, 02 máquinas de fumaça DMX, 02 Hazers, Sistema de intercon com 6 pontos				
13	PRATICÁVEIS MODULADOS PANTOGRÁFICOS Em estrutura de alumínio com pisos em compensado naval com 15 mm de espessura modulados nas dimensões 6 x 6 metros, com altura regulável através de sistema de ajuste pantográfico variável de 0,20 à 1,00 metros. Os praticáveis tem sistema de atracação de modo a que os módulos formem uma estrutura única e segura	20	Diária	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
14	PRATICÁVEIS MODULADOS PANTOGRÁFICOS Em estrutura de alumínio com pisos em compensado naval com 15 mm de espessura modulados nas dimensões 8 x 8 metros, com altura regulável através de sistema de ajuste pantográfico variável de 0,20 à 1,00 metros. Os praticáveis tem sistema de atracação de modo a que os módulos formem uma estrutura única e segura	20	Diária	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
15	PRATICÁVEIS MODULADOS PANTOGRÁFICOS Em estrutura de alumínio com pisos em compensado naval com 15 mm de espessura modulados nas dimensões 10 x 10 metros, com altura regulável através de sistema de ajuste pantográfico variável de 0,20 à 1,00 metros. Os praticáveis tem sistema de atracação de modo a que os módulos formem uma estrutura única e segura	20	Diária	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
16	ESTANDE 3MX3M Locação de estandes com piso elevado em madeira, com carpete do tipo fademac, paredes com painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com no mínimo uma lâmpada de 100 Watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na parte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo.	20	Diária	R\$ 20,00	R\$ 400,00
17	LOCAÇÃO DE CAMARIM 6X6 Locação com montagem, manutenção e desmontagem, com piso de madeira revestido com carpete na cor grafite paredes com chapas de ts sustentadas com perfis de alumínio coberto com tenda, uma porta 10 spots de 100 watts, 03 tomadas (01 und) Climatizado	20	Diária	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
18	PALCO 08X07m Prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orelha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m), com cobertura em Box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m House mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso	20	Diária	R\$ 1.480,00	R\$ 29.600,00
19	PALCO 12X08m Prestação de serviço em locação com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m House mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso	20	Diária	R\$ 1.490,00	R\$ 29.800,00
20	PALCO 14X10m Locação com montagem e desmontagem de Palco medindo 14 metros de frente por 10 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m , com cobertura em Box	10	Diária	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

	Truss de duro alumínio forma de duas águas, estrutura para P.A. Fly e 02 Praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada, house mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso.				
21	TENDA ABERTA, 3X3 Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral.	200	Diária	R\$ 50,00	R\$ 10 000,00
22	TENDA ABERTA, 4X4 Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral.	200	Diária	R\$ 100,00	R\$ 20 000,00
23	TENDA ABERTA, 6X6 Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral.	200	Diária	R\$ 400,00	R\$ 80 000,00
24	TENDA ABERTA, 10X10 Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral.	50	Diária	R\$ 500,00	R\$ 25 000,00
25	TENDA TENSIONADA ABERTA, 10X10 Locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo tensionada (chapéu de bruxa), com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral.	50	Diária	R\$ 500,00	R\$ 25 000,00
26	SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO 01 mesa com 12 canais contendo o mínimo de 04 subgrupos, 04 vias auxiliares, 04 bandas de equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas as saídas deverão ser balanceadas 04 Caixas ativas 300W RMS contínuas cada, com tripé. Microfone sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação em UHF, 04 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema, 01 Operador técnico.	50	Diária	R\$ 1 086,00	R\$ 54 300,00
27	SONORIZAÇÃO SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO 01 mesa com 24 canais contendo o mínimo de 08 subgrupos, 08 vias auxiliares, 04 bandas de equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas as saídas deverão ser balanceadas com no mínimo 04 vias de monitor, 04 Caixas para subgraves (8 falantes, 18 polegadas com 800W RMS cada); 04 Caixas vias médio grave e médio agudo (1.000W RMS cada), amplificadores compatível com o sistema; 01 Equalizador estéreo com 32 bandas e filtros de 12 db por oitava; 01 Processador de efeitos com reverb e delay com entradas e saídas balanceadas e conversores AD/DA de no mínimo 20 bits; 04 Canais compressores/limitadores com entradas e saídas balanceadas; 01 Microfone sem fio para voz, com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação UHF; 04 Microfones para uso diversos com pedestais; 04 Canais de GATES com entradas e saídas balanceadas; 01 Aparelho de CD Player; 02 Monitores	30	Diária	R\$ 950,00	R\$ 28 500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

	tipo Spot passivo/ativo com 300W RMS cada, cabos e conexões para ligar todo o sistema, 01 Operador técnico				
28	SONORIZAÇÃO PORTE UM 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação, sistema de sonorização line array , composto por 6 caixas tree-way por lado , cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em ground stacked , 6 caixas de sub grave com 2 falantes de 18" cada , por lado; 02 sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores classe d , com no mínimo 2400 watts rms por canal em 2 omhs, 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas, software de gerenciamento do sistema através de tablet ou computador, 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros, 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento; main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; sistema de comunicação entre p a e monitor, sistema com 10 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 drive cada; side fill composto por 2 caixas tree-way de alta frequência e 2 de sub grave com falantes de 18" por lado; sistema de amplificação para alimentação do side fill composto por 01 rack com 4 amplificadores classe d , potência mínima de 1000 watts por canal, main power trifásico de 125 ampères por fase , regulador de tensão, voltímetro , amperímetro e transformador isolador de 5 000 watts para alimentação; microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub snake com multipinos.	30	Diária	R\$ 2 000,00	R\$ 60 000,00
29	SONORIZAÇÃO PORTE DOIS 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, Gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação; Sistema de Sonorização Line Array , composto por 9 caixas tree-way por lado , cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em Ground Stacked , 12 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada , por lado; 02 Sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe D , com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Omhs. 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas; Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador, 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros; 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento, Main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro; Main power trifásico de 125 ampères por fase , regulador de tensão, voltímetro , amperímetro e transformador isolador de 10 000 watts para alimentação em 110 volts; Delay 02 linhas com 6 caixas Line Array tree-way , conetiva vertical de 10 graus, cobertura horizontal de 120 graus , sistema de Bumper para elevação do equipamento, Sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores Classe D, potencia mínima de 2 400 watts em 8 Omh cada, Processamento digital com 2	20	Diária	R\$ 2 100,00	R\$ 42 000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/MACAPATUR

	entradas e 8 saídas, microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com multipinos.				
30	SONORIZAÇÃO PORTE TRÊS + RIDER TÉCNICO DA BANDA 02 mesas digitais com 56 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação, Sistema de Sonorização Line Array, composto por 16 caixas tree-way por lado, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em Ground Stacked, 16 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada, por lado, Sistema de amplificação com 6 racks de potência com 4 amplificadores classe D, com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Ohms, 01 processador digital com 4 entradas e 12 saídas, Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador, 01 multicabo de 56 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros, 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento, Main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro, Sistema de comunicação entre P.A. e Monitor, Sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada, Sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores cada com possibilidade de atender 12 vias de monitoração, Side Fill composto por 3 caixas tree-way de alta frequência e 3 de sub grave com falantes de 18" por lado, Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack com 4 amplificadores Classe D, potência mínima de 1000 watts por canal, Main power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação em 110 volts, Delay 02 linhas com 6 caixas Line Array tree-way, coneliva vertical de 10 graus, cobertura horizontal de 120 graus, sistema de Bumper para elevação do equipamento, Sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores Classe D, potencia mínima de 2.400 watts em 8 Ohm cada, Processamento digital com 2 entradas e 8 saídas, microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com multipinos.	10	Diária	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
31	SONORIZAÇÃO PORTE QUATRO + RIDER TÉCNICO DA BANDA 02 mesas digitais com 56 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, gate por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação, Sistema de Sonorização Line Array, composto por 16 caixas tree-way por lado, cobertura vertical de 10 graus, horizontal de 120 graus, sistema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em Ground Stacked, 16 caixas de sub Grave com 2 falantes de 18" cada, por lado, Sistema de amplificação com 6 racks de potência com 4 amplificadores classe D, com no mínimo 2400 watts RMS por canal em 2 Ohms, 01 processador digital com 4 entradas e 12 saídas, Software de gerenciamento do sistema através de Tablet ou computador, 01 multicabo de 56 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros, 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento, Main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro, Sistema de comunicação entre P.A. e	10	Diária	R\$ 2.300,00	R\$ 23.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/MACAPATUR

	Monitor, Sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 Drive cada; Sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores cada com possibilidade de atender 12 vias de monitoração; Side Fill composto por 3 caixas tree-way de alta frequência e 3 de sub grave com falantes de 18" por lado; Sistema de amplificação para alimentação do Side Fill composto por 01 Rack com 4 amplificadores Classe D , potência mínima de 1000 watts por canal. Main power trifásico de 125 ampères por fase , regulador de tensão, voltímetro , amperímetro e transformador isolador de 10 000 watts para alimentação em 110 volts; Delay 02 linhas com 6 caixas Line Array tree way , conetiva vertical de 10 graus, cobertura horizontal de 120 graus , sistema de Bumper para elevação do equipamento; Sistema de amplificação com 02 racks de potência com 4 amplificadores Classe D, potencia mínima de 2 400 watts em 8 Omh cada; Processamento digital com 2 entradas e 8 saídas; microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub Snake com multipinos.				
32	TELÃO DE LED 3M X3M Tela led, painel de led de alta definição, com resolução 10mm, outdoor e indoor, com dimensões 200x400mm, com processador de video, estrutura de q-30 cabos e acessórios, técnicos de projeção Projetor multimidia de 3000 ansilumens no mínimo e no máximo	20	Diária	R\$ 10,00	R\$ 200,00
33	CADEIRA DE PLÁSTICO Sem braço, fixa, com encosto.	7000	Diária	R\$ 1,00	R\$ 7 000,00
34	MESA DE PLÁSTICO Fixa Quadrada.	1750	Diária	R\$ 1,00	R\$ 1 750,00
35	CADEIRA ESTOFADA Fixa com braço.	50	Diária	R\$ 1,50	R\$ 75,00
36	CADEIRA ESTOFADA Fixa sem braço.	50	Diária	R\$ 1,50	R\$ 75,00
37	TENDA FECHADA Climatizada de 6 m x 6 m	25	Diária	R\$ 80,00	R\$ 2 000,00
38	TENDA FECHADA Climatizada de 10 m x 10 m	25	Diária	R\$ 100,00	R\$ 2 500,00
39	PÚLPITO Pulpito em acrílico com suporte para microfone e água.	30	Diária	R\$ 5,00	R\$ 150,00
40	TABLADO 6 m x 6 m Piso em estrutura de madeira utilizando esteio e frechais dispostos ortogonalmente na ordem solo, esteio e frechal, sempre com o cuidado de permitir o nivelamento da estrutura elevada, acompanhado o piso existente. Ligações entre as peças serão através de pregos e/ou conectores metálicos, sempre procurando executar uma estrutura rígida e sólida O assoalho deverá ser executado em compensado naval espessura de 20mm pregados nos frechais com carpete aplicado diretamente sobre o compensado, na cor cinza grafite.	30	Diária	R\$ 10,00	R\$ 300,00
41	RAMPA Para acesso aos portadores de deficiência.	20	Diária	R\$ 2,00	R\$ 40,00
42	BEBEDOURO ELÉTRICO Bebedouro, elétrico, compacto, para garrafão de água mineral de 20 litros - capacidade de armazenamento no reservatório de no mínimo 2 litros. - gabinete em aço tratado contra	10	Diária	R\$ 1,00	R\$ 10,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/MACAPATUR

	corrosão, - tampo superior e frontal em plástico resistente, - torneiras: 01(uma) para água natural e 01(uma) para água gelada, - reservatório em plástico atóxico, - serpentina externa, - não usar como elemento de refrigeração o gás cfc, - tensão 127 volts - dimensões do gabinete: altura mínima de 400 mm e máxima 480 mm, largura mínima 300 mm e máxima 320 mm, Profundidade mínima de 300 mm e máxima 350 mm, - em conformidade com a norma nbr nm-iec 335-1/1998 e selo inmetro.				
43	HOSPEDAGEM PARA CONVIDADOS EXCLUSIVOS DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ, EM HOTEL PADRÃO 04 ESTRELAS	100	Diária	R\$ 5,00	R\$ 500,00
VALOR GLOBAL TOTAL					R\$ 739,000,00

11. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO:

- 11.1. Será realizada verificação, pela equipe técnica do Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR a compatibilidade do objeto entregue com as especificações contidas no Anexo I do Edital.
- 11.2. O objeto/material deverá possuir todos os componentes e as mesmas características ofertados na proposta,
- 11.3. As únicas variações possíveis de serem aceitas são as decorrentes de atualização e descontinuidade de produtos, quando poderão ser ofertadas produtos/materiais equivalentes ou superiores às cotadas na proposta,
- 11.4. O recebimento do objeto deste certame compreenderá duas etapas distintas, a seguir discriminadas:
- 11.4.1. RECEBIMENTO PROVISÓRIO - que ocorrerá por ocasião da entrega do objeto/material nos locais indicados conforme Ordem de Serviço do Evento
- 11.4.2. RECEBIMENTO DEFINITIVO - será no setor requisitante por meio de uma Comissão de Recebimento ou por um servidor especialmente designado pelo Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR que se deslocará para o local de recebimento, conforme o caso, e constará de:
- Verificação física do objeto/material contratado/adquirido para constatar a integridade do mesmo,
 - Verificação da conformidade do objeto/material com as quantidades e especificações constantes do Edital, de seus Anexos e da proposta da Contratada
- 11.5. A critério exclusivo do Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR poderão ser realizados testes no objeto/material e produtos adquiridos/contratado de forma a verificar a compatibilidade dos mesmos com as especificações constantes do Edital, Termo de Referência, de seus Anexos e da proposta da Contratada
- 11.6. Caso sejam satisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser suprido pelo ateste no verso da nota fiscal/fatura realizado por servidor especialmente designado pelo Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR.
- 11.7. Caso sejam insatisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Devolução, no qual serão consignadas todas as irregularidades observadas no material entregue em relação às especificações e quantidades constantes do Edital, de seus Anexos e da proposta da Contratada. Nesta hipótese, todo o lote objeto do Edital em questão será rejeitado, devendo ser substituído no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, quando se realizarão novamente as verificações constantes do subitem 8.1.4
- 11.8. Caso a substituição não ocorra em até 24 horas, ou caso o novo item também seja rejeitado, estará a Contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação das sanções previstas
- 11.9. O recebimento, provisório ou definitivo, não exclui a responsabilidade da Empresa Fornecedor Registrada pelo perfeito desempenho do objeto fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer vícios detectados quando da utilização dos mesmos.
- 11.10. À Empresa Fornecedor Registrada caberá sanar as irregularidades apontadas no recebimento provisório e recebimento definitivo, submetendo as etapas impugnadas a nova verificação, ficando sobrestado o pagamento até a execução das correções necessárias, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

12. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:

- 12.1. O prazo para execução dos serviços é de até 10 (dez) dias a partir da solicitação do setor competente deste Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR.
- 12.2. O(A) objeto/contratação desta Ata de Registro de Preços, deverão ser entregues no local e hora indicados pelo Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR, correndo por conta do fornecedor todas as despesas necessárias.

13. DO PAGAMENTO:

- 13.1. O pagamento será efetuado mediante apresentação de Nota Fiscal que deverá ser atestada por servidor designado pelo Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR.
- 13.2. O pagamento em favor da Contratada será realizado por meio de ordem bancária, com depósito na conta informada pela empresa, até o 30 (trinta) dias úteis, contados após a entrega da Nota Fiscal devidamente atestada no setor competente,
- 13.3. A nota fiscal apresentada deverá vir acompanhada dos comprovantes de regularidade fiscal exigidos em lei,
- 13.4. Havendo erro no documento de cobrança, ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, este ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus ao Contratante
- 13.5. A CONTRATADA deverá emitir nota fiscal/fatura em nome do Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR, inscrito sob o CNPJ nº 15.714.722/0001-85, discriminando os percentuais e os valores dos tributos a que estiver obrigada a recolher em razão de norma legal.

14. DAS PENALIDADES:

- 14.1. Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estado e Municípios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízos das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:
- a) Deixar de entregar a documentação exigida no Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
INSTITUTO MUNICIPAL DE TURISMO - MACAPATUR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/MACAPATUR

- b) No prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços ou não retirar a Nota de Empenho;
- c) Apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- d) Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;
- e) Não mantiver a proposta, injustificadamente;
- f) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo;
- h) Cometer fraude fiscal.

14.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo item;
- b) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo item.

14.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

14.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

14.4. Compete ao Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR a aplicação das penalidades previstas neste Edital, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

14.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 8.1 e 8.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informados.

14.6. As sanções previstas no item 8.1, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste Edital.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

15.1. Os casos e situações omissos serão resolvidos de comum acordo, respeitadas as disposições da Lei 8.666/93 e demais alterações posteriores em vigor.

15.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços, ou do futuro contrato ou Pedido.

16. DA PUBLICIDADE:

16.1. O(s) preço(s), o(s) detentor(es) da ata e a(s) especificação(ões) resumida(s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas no DOM – Diário Oficial do Município e Diário Oficial de União - DOU.

17 – DO FORO:

17.1. Fica eleito o foro da Comarca da cidade de Macapá/AP, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pela presente Ata de Registro de Preço, pelo futuro contrato ou Pedido, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

JULIANE FIGUEIREDO PEREIRA
Diretora Presidente do Instituto Municipal de Turismo - MACAPATUR
Decreto nº 0105/2017 – PMM

VANILDON VERAS JUCA LEAL
VANILDON LEAL – ME
CNPJ: 14.514.145/0001-15